

per i beni e le attività culturali e per il turismo

DETERMINA n. 269 del 14.12.2020

Oggetto: pagamento dell'importo complessivo pari ad € 5.068,50 Iva inclusa per l'esecuzione della sentenza n. 3240/2020 del Tribunale di Roma, Sezione IV lavoro, per la liquidazione delle spese di giudizio compensate tra le parti in favore del Singuistico della sentenza n. 3240/2020 del Tribunale di Roma, Sezione IV lavoro, per la liquidazione della spese di giudizio compensate tra le parti in favore del Singuistico della sentenza n. 3240/2020 del Tribunale di Roma, Sezione IV lavoro, per la liquidazione della spese di giudizio compensate tra le parti in favore del Singuistico della sentenza n. 3240/2020 del Tribunale di Roma, Sezione IV lavoro, per la liquidazione della sentenza n. 3240/2020 del Tribunale di Roma nel sentenza n. 3240/2020 del Tribunale di Roma nel sentenza nel sentenza

IL FUNZIONARIO DELEGATO

PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero per i Beni e le attività culturali, disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del 29 agosto 2014, n. 171 e successivi decreti attuativi, è diventata un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, finanziaria, contabile e organizzativa, confermata anche dal D.P.C.M 169/2019;

PREMESSO che il nuovo assetto ha comportato l'acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'ente;

PREMESSO che la Galleria Borghese è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della società e del suo sviluppo culturale e persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali: la tutela, la gestione e la valorizzazione, di tutte le sue collezioni e raccolte di beni culturali, esposti e non esposti, mobili e immobili;

PREMESSO che la Galleria Borghese nell'ambito delle proprie competenze ha individuato una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la valorizzazione e la promozione del proprio patrimonio museale, nonché l'implementazione dei sistemi per la fruizione dei beni culturali;

PREMESSO che con la nota prot. 14867 – P del 09/11/2020 il Segretariato Generale del MIBACT ha conferito delega amministrativa alla Dott.ssa Marina Minozzi al fine di assicurare l'ordinaria attività nonché il regolare svolgimento di tutte le procedure amministrative/contabili della Galleria Borghese;

PREMESSO che con ricorso iscritto a ruolo il 16.06.2017 - RG n. 21229, dipendente a tempo indeterminato del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, in servizio presso la Galleria Borghese, ha adito il Tribunale di Roma, Sezione IV Lavoro, impugnando la nota di censura prot. n. 1684 del 19.10.2016;

PREMESSO CHE nel ricorso anzidetto, mai notificato alla Galleria Borghese presso la sede, il Sig. Chiedeva che fosse accertata e dichiarata l'illegittimità e/o invalidità e l'inefficacia di detta nota di censura, chiedendone conseguentemente la revoca o la declaratoria di nullità e/o inefficacia, e della correlata sanzione disciplinare, con conseguente annullamento e/o disapplicazione di tutti gli atti amministrativi ad essa connessi, con vittoria di spese;

VISTO CHE il Tribunale di Roma, Sezione IV lavoro, ha emesso la sentenza n. 3240/2020, pubblicata in data 11.06.2020, e notificata alle parti resistenti del giudizio, con cui è stato accolto il ricorso, senza che l'Avvocatura di Stato si sia mai costituita in giudizio;

VISTA E CONSIDERATA tale sentenza di primo grado del Tribunale di Roma IV Sezione del Lavoro, n. 3240/2020, corredata di formula esecutiva, con la quale è stata disposta "la compensazione per la metà delle spese di giudizio che liquida in € 10.137,00 complessivi, ponendole per la restante metà a carico del Resistente, che le corrisponderà al Ricorrente, già conteggiate anche le spese forfettarie, Iva e CPA";



GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 – 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ra-bor@mail.cert beniculturali.it



per i beni e le attività culturali e per il turismo

CONSIDERATO CHE con determina n. 205 del 16.10.2020 la Galleria Borghese è stato effettuato il prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell'esercizio finanziario 2020 per la somma pari a € 10.000,00 da destinare al Capitolo 1.2.6.001 "esborso da contenziosi e accessori" per il pagamento delle spese per liti e accessori di legge;

VISTO E CONSIDERATO che la somma complessiva da corrispondere è pari ad € 5.068,50, di cui € 3.473,67 base imponibile, € 521,05 spese legali (15%), € 159,79 cassa forense (4%), € 913,99 (IVA al 22%);

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 1.2.6.001 dell'esercizio finanziario anno 2020;

VISTA la L. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", che disciplina il procedimento amministrativo;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Mibac 4 dicembre 2002 recante Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia;

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale;

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137;

VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante *Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero*;

VISTO il D.P.C.M 19 giugno 2019, n. 76. Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance. abrogazione del D.P.C.M. N. 171/2014;

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali e ss.mm;

VISTO il D.M. 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale;

VISTO il prot. 897 del 11/03/2020 relativo alla nota della DG MU prot. 4078 del 10/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione A.F. 2020 e nulla osta della Direzione Generale Bilancio;

Tutto ciò premesso, visto e considerato

DETERMINA

- di disporre il pagamento in favore del Sia Nova dell'importo complessivo pari ad € 5.068,50 (eurocinquemilazerosessantottovirgolacinquanta), in esecuzione alla sentenza di I° grado del Tribunale di Roma IV, Sezione del Lavoro, n. 3240/2020.

Il funzionario delegato Dott.ssa Marina Minozzi Www. howofu



GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 – 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it

PEO: ga-bor@beniculturali.it